Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041000046

46

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 361, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de POLYANNA GOMES
LACERDA CAVALCANTE, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível
I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de
Fisioterapia, com lotação no Curso de Fisioterapia/Campus Ministro Reis Veloso
(considerando o Edital nº. 01/2019/CMRV, de 14.02.2019, publicado no DOU em
18.02.2019; o Processo Nº 23111.002860/2019-58; a Homologação publicada no DOU de
22.03.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIAS 8 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 362 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de JENNIFER BEATRIZ SILVA
MORAIS , para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Nutrição, com lotação
na Coordenação do Curso de Nutrição/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros
(considerando o Edital nº. 01/2019/CSHNB, de 28.01.2019, publicado no DOU em
20.02.2019 e retificado conforme publicação no DOU de 21.02.2019, seção 3, página 77; a
Homologação publicada no DOU de 27.03.2019 e retificada conforme publicação no DOU
de 01.04.2019, seção 01, página 92; o Processo Nº 23111.001325/2019-84 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

Nº 363 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de MAIARA JAIANNE BEZ E R R A
LEAL RIOS, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Nutrição, com
lotação na Coordenação do Curso de Nutrição/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros
(considerando o Edital nº. 01/2019/CSHNB, de 28.01.2019, publicado no DOU em
20.02.2019 e retificado conforme publicação no DOU de 21.02.2019, seção 3, página 77; a
Homologação publicada no DOU de 27.03.2019 e retificada conforme publicação no DOU
de 01.04.2019, seção 01, página 92; o Processo Nº 23111.001325/2019-84 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

Nº 364 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de STÉFANY RODRIGUES DE
SOUSA MELO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Nutrição, com
lotação na Coordenação do Curso de Nutrição/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros
(considerando o Edital nº. 01/2019/CSHNB, de 28.01.2019, publicado no DOU em
20.02.2019 e retificado conforme publicação no DOU de 21.02.2019, seção 3, página 77; a
Homologação publicada no DOU de 27.03.2019 e retificada conforme publicação no DOU
de 01.04.2019, seção 01, página 92; o Processo Nº 23111.001325/2019-84 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIAS 9 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 366 - Tornar sem efeito a Portaria nº 324/2019, de 28.03.2019, publicada no DOU de
01.04.2019, seção 02, página 92, referente à Contratação de MARIA DE JESUS AS S U N Ç ÃO
E SILVA, contratado (a) para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível
I, em regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Pedagogia,
com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/Centro de Ciências da
Educação, considerando o processo nº 23111.089079/2018-51.

Nº 367 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 05.03.2019, do
Contrato de Trabalho de ELLERY HENRIQUE BARROS DA SILVA, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Pedagogia Geral, com lotação na Coordenação do
Curso de Pedagogia/Campus Amilcar Ferreira Sobral. (considerando o processo nº
23111.002003/2019-14).

Nº 368 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 04.05.2019, do
Contrato de Trabalho de ANDREA PEREIRA DA SILVA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, na área de Enfermagem, com lotação na Coordenação do Curso de
Enfermagem/Campus Amilcar Ferreira Sobral (considerando o processo nº
23111.002017/2019-24).

Nº 369 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 04.05.2019, do
Contrato de Trabalho de CLEIDIANE VIEIRA SOARES CABRAL, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Enfermagem, com lotação na Coordenação do Curso
de Enfermagem/Campus Amilcar Ferreira Sobral (considerando o processo nº
23111.002017/2019-24).

Nº 370 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 04.05.2019, do
Contrato de Trabalho de FRANCISCA ROUSE LUZ GONÇALVES DE MORAIS, para exercer a
função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-
40 (quarenta) horas semanais, na área de Enfermagem, com lotação na Coordenação do
Curso de Enfermagem/Campus Amilcar Ferreira Sobral (considerando o processo nº
23111.002017/2019-24).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 908, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e
conforme Processo nº 23116.005246/2018-11, resolve:
NOMEAR em caráter efetivo, ALESSANDRA BUSS TESSARO, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16, publicado no DOU em
05/07/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no DOU em 06/12/2018 e de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de
Engenharia - EE, para atuar no campus de Rio Grande, código da vaga nº 932339.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA N° 909, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002750/2016-90, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, VANESSA CORREA BACELO SCHEUNEMANN, em
virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 05 publicado no DOU
em 13/05/2016, homologado pelo Edital nº 09 publicado no DOU em 19/09/2016, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Psicólogo Escolar, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 984440.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 933 - Conceder pensão, conforme o contido no processo nº 23116.002599/2019-32, a
PEDRO JOSÉ CASTELLI VIEIRA, C.F. Art. 40, § 7º, inciso I da CF, redação dada pela E.C.
41/03, c/c art. 2º, inciso I, da Lei 10.887/04 e art. 215, 217, inciso I, com redação dada pela
Lei 13.135/15, da Lei 8.112/90, em virtude do falecimento da servidora Maria Solange Maia
Maidana, matrícula SIAPE 408434, ocorrido em 27/03/2019.

Nº 934 - Conceder pensão, conforme o contido no processo nº 23116.001215/2019-64, a
ONI TEREZINHA LEMOS DA SILVA DE JESUS, C.F. Art. 40, § 7º, inciso I da CF, redação dada
pela E.C. 41/03, c/c art. 2º, inciso I, da Lei 10.887/04 e art. 215, 217, inciso I, com redação
dada pela Lei 13.135/15, da Lei 8.112/90, em virtude do falecimento do servidor Getulio
Lucas de Jesus, matrícula SIAPE 408779, ocorrido em 20/02/2019.

Nº 941 - Designar a servidora ANA CASSIA PANDOLFO FLORES DA ROSA, matrícula SIAPE
1018313, para exercer a Função Gratificada de ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL/
SECOM / GAB - FG-1, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no e-mail da PROEG DE 27/03/2019,

Nº 293 Retificar a Portaria nº 251/GR, de 20/03/2019, publicada no DOU em 22/03/2019,
seção 2, página 56, que designa a servidora a servidora SANDRA VANESSA DA SILVA
TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº. 1643770.
Onde se lê: ... a partir do dia 15/03/2019...
Leia-se: ... a partir do dia 12/02/2019...

Nº 294 Retificar a Portaria nº 252/GR, de 20/03/2019, publicada no DOU em 22/03/2019,
seção 2, página 56, que designa a servidora a servidora NAYANE DO NASCIMENTO EVA ,
matrícula SIAPE 2161884.
Onde se lê: ... a partir do dia 15/03/2019...
Leia-se: ... a partir do dia 12/02/2019...

Nº 295 Retificar a Portaria nº 255/GR, de 20/03/2019, publicada no DOU em 22/03/2019,
seção 2, página 56, que designa a servidora a servidora HELENA DA SILVA BORGES,
matrícula SIAPE nº 1913913.
Onde se lê: ... a partir do dia 15/03/2019... Leia-se: ... a partir do dia 12/02/2019...

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 297, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no memorando nº. s/n de 02/04/2019-
DSAS/UFRR , resolve:

Autorizar o afastamento do país do Servidor EMANOEL GLEDESTON D.
LICARIÃO, matrícula SIAPE nº. 710414, ocupante do cargo de Medico, lotado na Unidade
de saúde desta instituição, para participar, do Congresso de Cardiologia em
Lisboa/Portugal, no período de 15 a 22 de março de 2019, com ônus limitado para esta
instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em Exercício

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o memorando eletrônico nº 36/2019-CAD ECO N ,
resolve:

Nº 302 Dispensar, a pedido a contar de 09/04/2019, o Professor MAX ANDRÉ DE ARAÚ J O
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2696198, lotado no Departamento de Contabilidade, da
função de Chefe Pró Tempore do Departamento de Contabilidade do Centro de Ciências
Administrativas e Econômicas da Universidade Federal de Roraima, (FG-01), designado
pela portaria nº 1079/GR, de 27 de dezembro de 2016, publicada no DOU em
28/12/2016.

Nº 303 Designar, a contar de 10/04/2019, o Professor CARLOS VICENTE JOAQUIM,
matrícula SIAPE nº 2448796, lotado no Departamento de Contabilidade, para exercer a
função de Chefe Pró Tempore do Departamento de Contabilidade do Centro de Ciências
Administrativas e Econômicas da Universidade Federal de Roraima, (FG-01).

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 304, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no memo nº 007/2019- CCCS, resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora FRANCILENE DOS SANTOS
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 0388015, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada na Coordenação do Curso de Ciências Sociais para participar do Cuarto
Taller " Respuestas Regionales a La Crisis Venezoelana, organizado pela Coordenação
Regional de Investigações Econômicas e Sociais (CRIES) e a Fundação Stanley, no período
de 24 a 26 de abril de 2019, na cidade de Cúcuta/Colômbia, com ônus limitado para a
UFRR.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-10T00:31:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial